

13. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
NATUREZA DA DESPESA								
Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
SERVIÇOS PRELIMINARES								
02.08.020	CPOS	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M²	8,00	326,91	2.615,28	1.986,57	628,71
02.02.150	CPOS	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - AREA MINIMA DE 13,80 M2	UNID. X MÊS	6,00	503,35	3.020,10	2.294,07	726,03
02.10.060	CPOS	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1.663,50	0,97	1.613,60	1.225,69	387,91
41598	SINAPI	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN.	1,00	1.372,15	1.372,15	1.042,29	329,86
93350	SINAPI	COLETOR PREDIAL DE ESGOTO, DA CAIXA ATÉ A REDE (DISTÂNCIA = 10 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M), INCLUINDO ESCAVAÇÃO MANUAL, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, TUBO PVC P/ REDE COLETORA ESGOTO COM DN 100 MM E CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2016	UN.	1,00	811,11	811,11	616,12	194,99
74218/001	SINAPI	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN.	1,00	49,50	49,50	37,60	11,90
95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 25 (½), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/201	UN.	1,00	121,83	121,83	92,54	29,29
95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (¾) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN.	1,00	61,31	61,31	46,57	14,74
TOTAL ITEM			1			9.664,88	7.341,44	2.323,44
BANCOS ARTISTICOS								
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	23,48	38,04	893,18	678,46	214,72
94097	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M²	53,40	5,27	281,42	213,77	67,65
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M²	2,67	106,10	283,29	215,18	68,10
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	7,00	54,66	382,62	290,64	91,98
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	266,24	5,20	1.384,45	1.051,63	332,82
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	5,12	295,84	1.514,70	1.150,57	364,13
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M²	23,86	489,71	11.684,48	8.875,53	2.808,95
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	23,86	10,32	246,24	187,04	59,19
13.02.020	CPOS	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA PROTENDIDA/LAJOTA, BETA 10 CM	M²	62,40	91,84	5.730,82	4.353,13	1.377,69
06.11.020	CPOS	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	6,38	5,45	34,77	26,41	8,36
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	17,10	7,60	129,96	98,72	31,24
05.08.080	CPOS	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5º KM ATÉ O 10º KM	M³	22,23	19,77	439,49	333,83	105,65
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	153,68	4,22	648,53	492,62	155,91
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	153,68	25,22	3.875,81	2.944,06	931,74
18.08.062	CPOS	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO POLIDO PARA ÁREAS INTERNAS E AMBIENTES COM TRÁFEGO MÉDIO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	M²	153,68	132,20	20.316,50	15.432,41	4.884,09
34.01.010	CPOS	TERRA VEGETAL ORGÂNICA COMUM	M³	5,90	126,43	745,94	566,61	179,32
TOTAL ITEM			2			48.592,18	36.910,62	11.681,56
CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE ALIMENTICIO								
<i>INFRA ESTRUTURA</i>								
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	96,00	34,16	3.279,36	2.491,00	788,36
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	37,45	38,04	1.424,54	1.082,08	342,46
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M²	25,92	1,30	33,70	25,60	8,10
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M²	1,30	106,10	137,51	104,45	33,06
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	38,88	54,66	2.125,18	1.614,29	510,89
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	365,47	5,20	1.900,45	1.443,59	456,87
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	3,89	295,84	1.150,23	873,71	276,51
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M²	9,07	489,71	4.442,65	3.374,64	1.068,01
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	45,36	10,32	468,12	355,58	112,53
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	27,55	42,28	1.164,90	884,86	280,04
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	11,45	7,60	87,03	66,11	20,92
05.08.060	CPOS	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	251,93	10,55	2.657,91	2.018,95	638,96
<i>SUPERESTRUTURA</i>								
09.01.030	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	36,00	114,86	4.134,96	3.140,92	994,04
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	55,22	5,20	287,12	218,10	69,02
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	3,94	295,84	1.166,79	886,30	280,50
13.02.020	CPOS	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA PROTENDIDA/LAJOTA, BETA 10 CM	M²	57,77	91,84	5.305,60	4.030,13	1.275,47
08.01.060	CPOS	ESCORAMENTO DE SOLO PONTALETADO	M³	173,31	11,13	1.928,94	1.465,22	463,72
<i>PAREDES E PAINÉIS</i>								
14.05.050	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	260,20	49,27	12.820,05	9.738,11	3.081,94
COMPOSIÇÃO		ALVENARIA TIPO CANALETA, DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, COM DIMENSÕES DE 14 X 19 X 39 CM (L X H X C)	M²	84,00	41,81	3.512,04	2.667,75	844,29
<i>COBERTURA</i>								
15.01.020	CPOS	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VÃOS DE 7,01 A 10,00 M	M²	125,48	91,52	11.483,93	8.723,19	2.760,74
16.02.060	CPOS	TELHA DE BARRO TIPO PLAN	M²	125,48	76,92	9.651,92	7.331,60	2.320,32

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
16.02.230	CPOS	CUMEEIRA DE BARRO EMBOÇADO TIPOS: PLAN, ROMANA, ITALIANA, FRANCESA E PAULISTINHA	M	60,76	18,11	1.100,36	835,84	264,53
22.01.220	CPOS	BEIRAL EM TÁBUA DE ANGELIM-VERMELHO / BACURI / MAÇARANDUBA MACHO E FÊMEA COM TARUGAMENTO	M²	26,40	106,61	2.814,50	2.137,90	676,61
20.01.040	CPOS	LÂMBRIL EM MADEIRA MACHO/FÊMEA TARUGADO, EXCETO PINUS	M²	63,36	82,32	5.215,80	3.961,92	1.253,88
32.06.150	CPOS	LÂMINA REFLETIVA REVESTIDA EM ALUMÍNIO NAS DUAS FACES, COM REFORÇO INTERNO, PARA ISOLAÇÃO TÉRMICA	M²	125,48	16,41	2.059,13	1.564,11	495,01
		ESQUADRIAS METÁLICAS					-	0,00
24.02.070	CPOS	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO VENEZIANA, LINHA COMERCIAL	M²	13,44	295,89	3.976,76	3.020,75	956,01
74073/002	SINAPI	ALCAPAO EM FERRO 70X70CM, INCLUSO FERRAGENS	UN.	4,00	147,90	591,60	449,38	142,22
24.02.590	CPOS	PORTA DE ENROLAR MANUAL, CEGA OU VAZADA	M²	6,40	339,04	2.169,86	1.648,22	521,63
		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					-	0,00
		REDE DE ESGOTO SANITÁRIO					-	0,00
49.01.030	CPOS	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA	UN	4,00	62,50	250,00	189,90	60,10
10-10-12	SIURB	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM	UN.	4,00	124,81	499,24	379,22	120,02
46.02.010	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	48,00	22,14	1.062,72	807,24	255,48
46.01.010	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 20 MM, (1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	60,00	18,74	1.124,40	854,09	270,31
46.01.050	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	88,00	31,03	2.730,64	2.074,19	656,45
46.01.070	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 75 MM, (2 1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	32,00	58,97	1.887,04	1.433,40	453,64
46.01.090	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 110 MM, (4'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	48,00	107,19	5.145,12	3.908,23	1.236,89
		REDE DE ÁGUA FRIA					-	0,00
47.01.030	CPOS	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1'	UN.	8,00	60,95	487,60	370,38	117,22
47.01.050	CPOS	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1 1/2'	UN.	8,00	93,28	746,24	566,84	179,40
46.01.010	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 20 MM, (1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	60,00	18,74	1.124,40	854,09	270,31
46.01.020	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	48,00	19,23	923,04	701,14	221,90
46.01.030	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 32 MM, (1'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	24,00	23,94	574,56	436,44	138,12
46.01.050	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	31,03	620,60	471,41	149,19
48.02.001	CPOS	RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO - CAPACIDADE DE 500 LITROS	UN.	4,00	245,41	981,64	745,65	235,99
		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS					-	0,00
46.02.070	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	24,00	48,24	1.157,76	879,43	278,33
90559	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - PAREDE DE 1 TIJOLO, REVESTIDA	M²	4,00	257,31	1.029,24	781,81	247,43
46.02.060	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 75 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	12,00	43,32	519,84	394,87	124,97
46.03.060	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE REFORÇADA 'R'. DN= 150 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	97,20	1.944,00	1.476,66	467,34
101186	SIURB	CANALETA DE ALVENARIA PARA GRELHA OU TAMPA DE CONCRETO L=30CM	M	28,00	105,54	2.955,12	2.244,71	710,41
101196	SIURB	TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,30M	M	28,00	38,12	1.067,36	810,77	256,59
		LOUÇAS E METAIS					-	0,00
44.06.700	CPOS	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DUPLA DE 715X400X140MM	UN.	16,00	402,20	6.435,20	4.888,18	1.547,02
86908	SINAPI	APARELHO MISTURADOR DE MESA PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN.	8,00	188,80	1.510,40	1.147,30	363,10
44.03.390	CPOS	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO DN= 1/2'	UN.	8,00	33,71	269,68	204,85	64,83
		INSTALAÇÕES DE BOMBEIRO					-	0,00
50.10.100	CPOS	EXTINTOR MANUAL DE ÁGUA PRESSURIZADA - CAPACIDADE DE 10 LITROS	UN	4,00	107,78	431,12	327,48	103,64
50.10.120	CPOS	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO ABC - CAPACIDADE DE 6 KG	UN	4,00	156,95	627,80	476,88	150,92
50.05.240	CPOS	LUMINÁRIA PARA BALIZAMENTO OU ACLARAMENTO DE SOBREPOR COMPLETA COM LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 9 W	UN	4,00	116,63	466,52	354,37	112,15
		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					-	0,00
09.02.059	CPOS	AE-19 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXA II, IV OU E): AES ELETROP/BANDEIRANTE/CPFL/ELEKTRO	UN.	4,00	1.924,49	7.697,96	5.847,37	1.850,59
09-05-59	SIURB	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - PAREDE DE 1 TIJOLO, REVESTIDA	UNID	4,00	257,31	1.029,24	781,81	247,43
39.04.050	CPOS	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 16 MM²	M	12,00	7,07	84,84	64,44	20,40
39.04.080	CPOS	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 50 MM²	M	16,00	24,76	396,16	300,92	95,24
37.01.120	CPOS	QUADRO TELESP / TELEBRÁS DE EMBUTIR DE 600 X 600 X 120 MM	UN.	4,00	240,53	962,12	730,83	231,29
40.01.020	CPOS	CAIXA DE FERRO ESTÂMPADA 4' X 2'	UN.	24,00	9,78	234,72	178,29	56,43
40.01.040	CPOS	CAIXA DE FERRO ESTÂMPADA 4' X 4'	UN.	16,00	12,20	195,20	148,27	46,93
40.02.080	CPOS	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA, COM TAMPA PARAFUSADA, 300 X 300 X 120 MM	UN.	4,00	51,95	207,80	157,84	49,96
39.06.060	CPOS	CABO DE COBRE DE 25 MM², TENSÃO DE ISOLAMENTO 8,7/15 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	24,00	43,25	1.038,00	788,46	249,54
39.02.010	CPOS	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	480,00	1,82	873,60	663,59	210,01
39.02.016	CPOS	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	320,00	1,82	582,40	442,39	140,01
39.02.020	CPOS	CABO DE COBRE DE 4,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	100,00	2,83	283,00	214,97	68,03
39.02.030	CPOS	CABO DE COBRE DE 6,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	120,00	3,68	441,60	335,44	106,16
39.09.060	CPOS	CONECTOR SPLIT-BOLT PARA CABO DE 50,0 MM², LATÃO, SIMPLES	UN.	24,00	9,32	223,68	169,91	53,77
37.13.600	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 30 A	UN.	16,00	18,22	291,52	221,44	70,08
37.13.630	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN.	12,00	88,48	1.061,76	806,51	255,25

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
37.13.660	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UN.	4,00	122,97	491,88	373,63	118,25
38.13.010	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 30 MM, COM ACESSÓRIOS	M	60,00	7,94	476,40	361,87	114,53
38.13.020	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	48,00	10,27	492,96	374,45	118,51
38.01.040	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4" - COM ACESSÓRIOS	M	80,00	17,55	1.404,00	1.066,48	337,52
38.19.020	CPOS	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 20 MM	M	20,00	10,48	209,60	159,21	50,39
42.05.200	CPOS	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 2,40 M	UN.	4,00	68,48	273,92	208,07	65,85
37.17.060	CPOS	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 25 A X 30 MA - 2 PÓLOS	UN.	4,00	135,47	541,88	411,61	130,27
37.17.070	CPOS	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 40 A X 30 MA - 2 PÓLOS	UN.	4,00	136,64	546,56	415,17	131,39
40.05.080	CPOS	INTERRUPTOR COM 1 TECLA PARALELO E PLACA	CJ	8,00	15,43	123,44	93,77	29,67
40.05.020	CPOS	INTERRUPTOR COM 1 TECLA SIMPLES E PLACA	CJ	8,00	15,47	123,76	94,01	29,75
41.13.040	CPOS	LUMINÁRIA BLINDADA DE SOBREPOR OU PENDENTE EM CALHA FECHADA PARA 1 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 32/36/40W	UN.	16,00	156,91	2.510,56	1.907,02	603,54
41.13.050	CPOS	LUMINÁRIA BLINDADA DE SOBREPOR OU PENDENTE EM CALHA FECHADA PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 32/36/40W	UN.	4,00	130,55	522,20	396,66	125,54
37.03.200	CPOS	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UN.	4,00	332,20	1.328,80	1.009,36	319,44
39.10.120	CPOS	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 25,0 MM²	UN.	16,00	8,77	140,32	106,59	33,73
39.10.080	CPOS	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 16,0 MM²	UN.	20,00	8,76	175,20	133,08	42,12
39.11.120	CPOS	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-SN, COM 10 PARES DE 0,50 MM, PARA COTOS DE TRANSIÇÃO EM CAIXAS E ENTRADAS	M	48,00	6,85	328,80	249,76	79,04
40.04.450	CPOS	TOMADA 2P+T, 10A 250V, COMPLETA	CJ	24,00	16,47	395,28	300,25	95,03
400409	CPOS	TOMADA RJ 11 PARA TELEFONE, SEM PLACA	UN.	4,00	25,22	100,88	76,63	24,25
		REVESTIMENTO DE FORROS						0,00
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	46,00	4,22	194,12	147,45	46,67
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	46,00	25,22	1.160,12	881,23	278,89
		REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS						0,00
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	264,40	4,22	1.115,77	847,54	268,23
17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	264,40	13,06	3.453,06	2.622,95	830,12
18.11.042	CPOS	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	230,40	64,76	14.920,70	11.333,77	3.586,94
19.01.060	CPOS	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2CM E LARGURA ATÉ 20CM	M	6,40	124,79	798,66	606,66	192,00
29.01.040	CPOS	CANTONEIRA EM ALUMÍNIO PERFIL "Y"	M	24,00	15,01	360,24	273,64	86,60
		REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS						0,00
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	228,40	4,22	963,85	732,14	231,71
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	157,12	25,22	3.962,57	3.009,97	952,60
17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	228,40	13,06	2.982,90	2.265,81	717,09
18.11.022	CPOS	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 10 X 10 CM, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	71,28	61,15	4.358,77	3.310,92	1.047,85
		PISOS						0,00
87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	M²	46,00	37,85	1.741,10	1.322,54	418,56
17.01.050	CPOS	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO	M²	46,00	17,60	809,60	614,97	194,63
18.06.022	CPOS	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-4 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA A, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M²	46,00	35,17	1.617,82	1.228,90	388,92
19.01.060	CPOS	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM	M	13,76	124,79	1.717,11	1.304,32	412,79
		PINTURA						0,00
33.10.050	CPOS	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	80,00	17,98	1.438,40	1.092,61	345,79
33.11.020	CPOS	ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	48,77	26,66	1.300,15	987,60	312,56
33.03.750	CPOS	VERNIZ ACRÍLICO	M²	126,72	21,59	2.735,88	2.078,18	657,71
44.02.060	CPOS	TAMPO/BANCADA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 3 CM	M²	19,76	931,89	18.414,15	13.987,39	4.426,76
		TOTAL ITEM	3			213.497,23	162.172,50	51.324,73
		MURO EM COBOGO						
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	52,50	34,16	1.793,40	1.362,27	431,13
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	9,00	38,04	342,36	260,06	82,30
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M²	11,68	1,30	15,18	11,53	3,65
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	0,58	106,10	61,54	46,75	14,79
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	28,03	54,66	1.532,12	1.163,80	368,32
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	212,34	5,20	1.104,17	838,73	265,44
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	2,10	295,84	621,26	471,91	149,35
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUO	M²	0,10	489,71	48,97	37,20	11,77
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	5,00	10,32	51,60	39,20	12,40
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	6,32	42,28	267,21	202,97	64,24
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	3,48	7,60	26,45	20,09	6,36
		SUPERESTRUTURA						0,00
09.01.030	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	34,35	114,86	3.945,44	2.996,96	948,48

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	104,35	5,20	542,62	412,17	130,45
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	1,03	295,84	304,72	231,47	73,25
		ALVENARIA				-	-	0,00
14.28.030	CPOS	ELEMENTO VAZADO EM CONCRETO, TIPO QUADRICULADO - 39 X 39 X 10 CM	M²	151,23	125,27	18.944,58	14.390,30	4.554,28
33.03.750	CPOS	VERNIZ ACRÍLICO	M²	156,23	21,59	3.373,01	2.562,14	810,87
		TOTAL ITEM	4			32.974,63	25.047,53	7.927,10
		MURO DE PLACAS INAUGURATIVAS						
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	16,00	34,16	546,56	415,17	131,39
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	2,25	38,04	85,59	65,01	20,58
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	M²	4,04	1,30	5,25	3,99	1,26
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	0,40	106,10	42,88	32,57	10,31
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	8,08	54,66	441,76	335,56	106,20
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG		5,20	-	-	0,00
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	0,81	295,84	239,10	181,62	57,48
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M³	0,19	489,71	92,35	70,15	22,20
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	9,43	10,32	97,31	73,92	23,39
		SUPERESTRUTURA					-	0,00
09.01.030	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	10,80	114,86	1.240,49	942,28	298,21
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	113,96	5,20	592,57	450,12	142,45
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	1,21	295,84	358,65	272,43	86,22
		ALVENARIA					-	0,00
14.05.050	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	59,12	49,27	2.912,60	2.212,41	700,19
33.03.750	CPOS	VERNIZ ACRÍLICO	M²	60,62	21,59	1.308,68	994,07	314,61
		TOTAL ITEM	5			7.963,79	6.049,29	1.914,49
		PERGOLADO						
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	48,00	34,16	1.639,68	1.245,50	394,18
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	7,64	38,04	290,63	220,76	69,87
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	M²	11,05	1,30	14,37	10,92	3,45
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	0,55	106,10	58,36	44,33	14,03
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	29,10	54,66	1.590,61	1.208,23	382,38
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	288,00	5,20	1.497,60	1.137,58	360,02
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	3,04	295,84	899,35	683,15	216,20
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M³	30,56	489,71	14.965,54	11.367,82	3.597,72
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	30,56	10,32	315,38	239,56	75,82
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	5,25	42,28	221,97	168,61	53,36
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	5,25	7,60	39,90	30,31	9,59
05.08.060	CPOS	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	5,25	10,55	55,39	42,07	13,32
		SUPERESTRUTURA					-	0,00
09.01.030	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	179,30	114,86	20.594,40	15.643,51	4.950,89
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	1.344,00	5,20	6.988,80	5.308,69	1.680,11
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	14,00	295,84	4.141,76	3.146,08	995,68
08.01.060	CPOS	ESCORAMENTO DE SOLO PONTALETADO	M²	265,00	11,13	2.949,45	2.240,40	709,05
33.01.040	CPOS	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO	M2	179,30	27,61	4.950,47	3.760,38	1.190,09
		TOTAL ITEM	6			61.213,66	46.497,90	14.715,76
		PARADA DE ONIBUS						
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	16,00	34,16	546,56	415,17	131,39
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	2,55	38,04	96,88	73,59	23,29
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	M²	3,68	1,30	4,79	3,64	1,15
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	0,18	106,10	19,45	14,77	4,68
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	9,70	54,66	530,20	402,74	127,46
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	96,00	5,20	499,20	379,19	120,01
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	1,01	295,84	299,78	227,71	72,07
32.16.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M²	1,07	10,32	11,01	8,36	2,65
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	1,75	42,28	73,99	56,20	17,79
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	1,75	7,60	13,30	10,10	3,20
05.08.060	CPOS	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	1,75	10,55	18,46	14,02	4,44
		SUPERESTRUTURA					-	0,00
09.01.030	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	59,77	114,86	6.864,80	5.214,50	1.650,30
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	448,00	5,20	2.329,60	1.769,56	560,04
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	4,67	295,84	1.380,59	1.048,70	331,89
08.01.060	CPOS	ESCORAMENTO DE SOLO PONTALETADO	M²	88,33	11,13	983,15	746,80	236,35
33.01.040	CPOS	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO	M2	59,77	27,61	1.650,16	1.253,46	396,70
15.03.030	CPOS	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36, SEM PINTURA	KG	8,09	14,04	113,63	86,31	27,32
16.32.120	CPOS	COBERTURA PLANA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10 MM	M2	8,09	186,36	1.508,27	1.145,68	362,59
24.03.290	CPOS	FECHAMENTO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Nº 14 MSG, PERFURADA COM DIÂMETRO DE 12,7 MM, REQUADRO EM CHAPA DOBRADA	M2	4,73	563,21	2.665,86	2.024,99	640,87
26.02.060	CPOS	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M2	0,24	227,99	54,72	41,57	13,15
33.11.020	CPOS	ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	25,71	26,66	685,43	520,65	164,78

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
		TOTAL ITEM	7			20.349,83	15.457,73	4.892,10
		INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO DA PRAÇA						
36.03.060	CPOS	CAIXA DE MEDIÇÃO EXTERNA TIPO 'M' (90 X 120 X 27) CM	UN.	1,00	1.053,26	1.053,26	800,06	253,20
36.03.080	CPOS	CAIXA PARA SECCIONADORA TIPO 'T' (90 X 60 X 25) CM, PADRÃO ELETROPÁULO	UN.	1,00	418,43	418,43	317,84	100,59
09.03.12	CPOS	CABO DE 185 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	36,00	188,05	6.769,80	5.142,34	1.627,46
09.03.09	CPOS	CABO DE 95 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	12,00	102,46	1.229,52	933,94	295,58
09.86.27	CPOS	CONECTOR TIPO SPLIT-BOLT PARA CABO DE 95 MM2	UN.	2,00	28,39	56,78	43,13	13,65
37.13.720	CPOS	DISJUNTOR SÉRIE UNIVERSAL, EM CAIXA MOLDADA, TÉRMICO FIXO E MAGNÉTICO AJUSTÁVEL, TRIPOLAR 600 V, CORRENTE DE 300 A ATÉ 400 A	UN.	1,00	1.731,44	1.731,44	1.315,20	416,24
38.01.160	CPOS	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3" - COM ACESSÓRIOS	UN.	2,00	54,35	108,70	82,57	26,13
68.02.070	CPOS	ESTRUTURA TIPO N2	UN.	1,00	751,56	751,56	570,88	180,68
42.05.210	CPOS	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3,00 M	UN.	6,00	82,16	492,96	374,45	118,51
36.07.060	CPOS	PARA-RAIOS DE DISTRIBUIÇÃO, CLASSE 15 KV/10 KA, COMPLETO, ENCAPSULADO COM POLÍMERO	UN.	15,00	174,69	2.620,35	1.990,42	629,93
39.10.280	CPOS	TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO DE 185,0 MM²	UN.	12,00	24,13	289,56	219,95	69,61
36.09.180	CPOS	TRANSFORMADOR DE POTÊNCIA TRIFÁSICO DE 112,5 KVA, CLASSE 15 KV, A ÓLEO	UN.	1,00	8.840,00	8.840,00	6.714,86	2.125,14
90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	85,00	11,16	948,60	720,56	228,04
40.01.020	CPOS	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA 4" X 2"	UN.	26,00	9,78	254,28	193,15	61,13
40.01.040	CPOS	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA 4" X 4"	UN.	26,00	12,20	317,20	240,95	76,25
39.02.010	CPOS	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	2.100,00	1,61	3.381,00	2.568,21	812,79
39.02.016	CPOS	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	1.800,00	1,82	3.276,00	2.488,45	787,55
39.02.020	CPOS	CABO DE COBRE DE 4,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	2.600,00	2,83	7.358,00	5.589,14	1.768,86
39.02.030	CPOS	CABO DE COBRE DE 6,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	1.700,00	3,68	6.256,00	4.752,06	1.503,94
39.03.182	CPOS	CABO DE COBRE DE 10,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	450,00	6,17	2.776,50	2.109,03	667,47
39.06.060	CPOS	CABO DE COBRE DE 16,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	250,00	5,00	1.250,00	949,50	300,50
39.06.060	CPOS	CABO DE COBRE DE 25,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	75,00	43,25	3.243,75	2.463,95	779,80
39.06.076	CPOS	CABO DE COBRE DE 70 MM², TENSÃO DE ISOLAMENTO 8,7/15 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	20,00	75,78	1.515,60	1.151,25	364,35
39.09.060	CPOS	CONECTOR SPLIT-BOLT PARA CABO DE 50,0 MM², LATÃO, SIMPLES	UN.	125,00	9,32	1.165,00	884,93	280,07
40.10.100	CPOS	CONTATOR DE POTÊNCIA 32 A - 2NA+2NF	UN.	2,00	288,86	577,72	438,84	138,88
40.10.106	CPOS	CONTATOR DE POTÊNCIA 38/40 A - 2NA+2NF	UN.	2,00	373,08	746,16	566,78	179,38
37.13.630	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50A	UN.	6,00	88,48	530,88	403,26	127,62
37.13.600	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 30A	UN.	5,00	18,22	91,10	69,20	21,90
37.13.910	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 415 V, CORRENTE DE 100 A ATÉ 225 A	UN.	2,00	850,59	1.701,18	1.292,22	408,96
37.13.650	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50	UN.	6,00	103,28	619,68	470,71	148,97
37.13.660	CPOS	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100A	UN.	2,00	122,97	245,94	186,82	59,12
38.13.010	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 30 MM, COM ACESSÓRIOS	M	730,00	7,94	5.796,20	4.402,79	1.393,41
38.13.016	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 40 MM, COM ACESSÓRIOS	M	211,00	9,23	1.947,53	1.479,34	468,19
38.13.020	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	252,00	10,27	2.588,04	1.965,88	622,16
38.13.040	CPOS	ELETRODUTO CORRUGADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 100 MM, COM ACESSÓRIOS	M	700,00	17,69	12.383,00	9.406,13	2.976,87
41.05.520	CPOS	LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL, BASE E40 DE 250 W	UN.	15,00	63,14	947,10	719,42	227,68
28.05.080	CPOS	CADEADO DE LATÃO COM CILINDRO - TRAVA DUPLA - 60MM	UN.	5,00	48,38	241,90	183,75	58,15
73783/008	SINAPI	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M E CARGA NOMINAL 200KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN.	7,00	1.126,53	7.885,71	5.989,99	1.895,72
41.11.460	CPOS	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 3 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	UN.	17,00	87,00	1.479,00	1.123,45	355,55
4112080	CPOS	PROJETOR RETANGULAR FECHADO, PARA LÂMPADAS VAPOR METÁLICO E SÓDIO 250/400W	UN.	17,00	293,16	4.983,72	3.785,63	1.198,09
41.08.270	CPOS	REATOR ELETROMAGNÉTICO DE ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400 W / 220 V	UN.	17,00	98,98	1.682,66	1.278,15	404,51
83447	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN.	61,00	164,57	10.038,77	7.625,45	2.413,32
41.05.260	CPOS	LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO ELIPSOIDAL OU TUBULAR, BASE E40 DE 400 W	UN.	17,00	40,60	690,20	524,28	165,92
40.04.450	CPOS	TOMADA 2P+T, 10A 250V, COMPLETA	CJ	19,00	16,47	312,93	237,70	75,23
41.31.050	CPOS	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR OU PENDENTE COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 8700 A 9782 LM, POTÊNCIA DE 73 A 78 W	UN.	31,00	674,72	20.916,32	15.888,04	5.028,28
		TOTAL ITEM	8			132.510,03	100.654,62	31.855,41
		PISOS E PASSEIOS						
16.02.027	CPOS	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	677,80	21,04	14.260,40	10.832,20	3.428,20
30.12.010	CPOS	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 2,20 X 1,86 X 1,20 M	UN.	16,00	673,66	10.778,56	8.187,39	2.591,17
30.04.030	CPOS	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES 25 X 25 X 2,5 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	105,75	93,93	9.933,10	7.545,18	2.387,92
30.06.100	CPOS	SINALIZAÇÃO COM PICTOGRAMA PARA VAGA DE ESTACIONAMENTO	UN.	16,00	210,30	3.364,80	2.555,90	808,90

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 14 CM BASE X 30 CM ALTURA.	M	26,00	27,44	713,44	541,93	171,51
84183	SINAPI	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE BASE DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	M²	1.993,92	104,16	207.687,12	157.759,14	49.927,98
55.01.070	CPOS	LIMPEZA COMPLEMENTAR E ESPECIAL DE PISO COM PRODUTOS QUÍMICOS	M²	6.384,58	2,97	18.962,19	14.403,68	4.558,51
34.20.390	CPOS	GRELHA ARVOREIRA EM FERRO FUNDIDO	M²	43,20	516,12	22.296,38	16.936,33	5.360,05
		TOTAL ITEM	9			287.995,99	218.761,75	69.234,24
		REVITALIZAÇÃO DO CORETO						
04.04.010	CPOS	RETIRADA DE REVESTIMENTO EM PEDRA, GRANITO OU MÁRMORE, EM PAREDE OU FACHADA	M²	37,50	27,09	1.015,88	771,66	244,22
12.04.024	CPOS	REVESTIMENTO COM PASTILHAS ESMALTADAS 5,0X 5,0 CM	M²	21,00	198,55	4.169,55	3.167,19	1.002,36
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	16,50	4,22	69,63	52,89	16,74
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	16,50	25,22	416,13	316,09	100,04
03.10.100	CPOS	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M²	36,20	5,02	181,72	138,03	43,69
33.11.020	CPOS	ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	46,20	26,66	1.231,69	935,59	296,10
6082	SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	35,56	16,29	579,27	440,01	139,26
94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	32,36	90,35	2.924,09	2.221,14	702,95
15.20.020	CPOS	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA - TABELA	M³	0,31	2.633,52	816,39	620,13	196,26
20.01.040	CPOS	LAMBRIL EM MADEIRA MACHO/FÊMEA TARUGADO, EXCETO PINUS	M2	31,20	82,32	2.568,38	1.950,94	617,44
		TOTAL ITEM	10			13.972,73	10.613,69	3.359,04
		PAISAGISMO						
34.01.020	CPOS	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)	M²	172,35	1,26	217,16	164,95	52,21
34.01.010	CPOS	TERRA VEGETAL ORGÂNICA COMUM	M³	17,24	126,43	2.179,02	1.655,18	523,84
34.04.160	CPOS	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO ARECA BAMBU - H= 2,00 M	UN.	20,00	75,94	1.518,80	1.153,68	365,12
34.04.280	CPOS	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO MANACA-DA-SERRA	UN.	8,00	246,18	1.969,44	1.495,99	473,45
34.04.370	CPOS	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO QUARESMEIRA (TIBOUCHINA GRANULOSA) - H= 1,50 / 2,00 M	UN.	2,00	54,37	108,74	82,60	26,14
16.03.107	CPOS	FORRAÇÃO GRAMA-AMENDOIM	M²	85,20	154,58	13.170,22	10.004,10	3.166,12
16.03.109	CPOS	FORRAÇÃO LAMBARI-ROXO	M²	88,15	171,26	15.096,57	11.467,35	3.629,22
		TOTAL ITEM	11			34.259,95	26.023,86	8.236,09
		FONTE INTERATIVA						
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	9,41	38,04	357,96	271,91	86,05
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M²	26,88	1,30	34,94	26,54	8,40
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M²	2,69	106,10	285,20	216,64	68,56
09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	12,20	54,66	666,85	506,54	160,31
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	288,00	5,20	1.497,60	1.137,58	360,02
11.01.260	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK = 20,0 MPA - PARA BOMBEAMENTO	M³	2,65	295,84	783,98	595,51	188,47
32.17.010	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M²	1,27	489,71	623,11	473,31	149,80
32.15.030	CPOS	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA COM ARMADURA, TIPO III-B, ESPESSURA DE 3 MM	M²	63,68	53,59	3.412,61	2.592,22	820,39
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE	M³	4,25	42,28	179,69	136,49	43,20
06.14.020	CPOS	CARGA MANUAL DE SOLO	M³	4,25	7,60	32,30	24,54	7,76
05.08.060	CPOS	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3º KM ATÉ O 5º KM	M³	4,25	10,55	44,84	34,06	10,78
14.05.050	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	36,80	49,27	1.813,14	1.377,26	435,88
COMPOSIÇÃO		ALVENARIA TIPO CANALETA, DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, COM DIMENSÕES DE 14 X 19 X 39 CM (L X H X C)	M²	26,50	41,81	1.107,97	841,61	266,36
46.29.040	CPOS	TUBO EM POLIPROPILENO PPR, CLASSE DE PRESSÃO PN 20, DN= 40 MM	M	29,00	14,52	421,08	319,85	101,23
46.29.050	CPOS	TUBO EM POLIPROPILENO PPR, CLASSE DE PRESSÃO PN 20, DN= 50 MM	M	36,00	19,92	717,12	544,72	172,40
46.29.060	CPOS	TUBO EM POLIPROPILENO PPR, CLASSE DE PRESSÃO PN 20, DN= 63 MM	M	15,00	29,39	440,85	334,87	105,98
46.29.070	CPOS	TUBO EM POLIPROPILENO PPR, CLASSE DE PRESSÃO PN 20, DN= 75 MM	M	21,00	50,36	1.057,56	803,32	254,24
47.01.030	CPOS	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1´	UNID	5,00	60,95	304,75	231,49	73,26
47.01.040	CPOS	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1 1/4´	UNID	3,00	72,98	218,94	166,31	52,63
47.01.050	CPOS	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO SEM ACABAMENTO, DN= 1 1/2´	UNID	2,00	93,28	186,56	141,71	44,85
43.12.400	CPOS	CONJUNTO MOTOR-BOMBA (CENTRÍFUGA) COM PRÉ-FILTRO, AUTOESCORVANTE, POTÊNCIA DE 1,5 CV, TRIFÁSICO, HMAN= 4 A 18 MCA, Q= 18,1 A 6,8 M³/H	UNID	1,00	960,93	960,93	729,92	231,01
43.12.500	CPOS	FILTRO DE AREIA COM CARGA DE AREIA FILTRANTE, VAZÃO DE 16,9 M³/H	UNID	1,00	2.082,00	2.082,00	1.581,49	500,51
17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	119,26	4,22	503,28	382,29	120,99
17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	119,26	13,06	1.557,54	1.183,10	374,43
19.03.060	CPOS	REVESTIMENTO EM PEDRA MINEIRA COMUM	M²	119,26	246,39	29.384,47	22.320,44	7.064,03
87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	M²	69,26	37,85	2.621,49	1.991,28	630,21
39.02.016	CPOS	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	200,00	1,82	364,00	276,49	87,51
39.02.020	CPOS	CABO DE COBRE DE 4,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	350,00	2,83	990,50	752,38	238,12

Código do Serviço		Descrição de Serviços	UN	Quant.	Preço Unit.	Preço Serviço	Concedente	Proponente
39.02.030	CPOS	CABO DE COBRE DE 6,0 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	400,00	3,68	1.472,00	1.118,13	353,87
39.03.182	CPOS	CABO DE COBRE DE 10,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	120,00	6,17	740,40	562,41	177,99
39.06.060	CPOS	CABO DE COBRE DE 16,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	15,00	5,00	75,00	56,97	18,03
39.06.060	CPOS	CABO DE COBRE DE 25,0 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	5,00	43,25	216,25	164,26	51,99
37.25.210	CPOS	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA BIPOLAR, TÉRMICO E MAGNÉTICO FIXOS - 600V - DE 150A PARA 120/240VCA - 25KA E PARA 380/440VCA - 18KA	UN.	2,00	536,93	1.073,86	815,70	258,16
39.06.076	CPOS	CABO DE COBRE DE 70 MM², TENSÃO DE ISOLAMENTO 8,7/15 KV - ISOLAÇÃO EPR 90°C	M	6,00	75,78	454,68	345,37	109,31
39.09.060	CPOS	CONECTOR SPLIT-BOLT PARA CABO DE 50,0 MM², LATÃO, SIMPLES	UN.	4,00	9,32	37,28	28,32	8,96
40.10.100	CPOS	CONTATOR DE POTÊNCIA 32 A - 2NA+2NF	UN.	2,00	288,86	577,72	438,84	138,88
40.10.106	CPOS	CONTATOR DE POTÊNCIA 38/40 A - 2NA+2NF	UN.	2,00	373,08	746,16	566,78	179,38
		TOTAL ITEM	12			58.044,60	44.090,68	13.953,92
		BEBEDOURO						
12.05.020	CPOS	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, DIÂMETRO DE 25 CM ATÉ 20 T	M	6,00	34,16	204,96	155,69	49,27
06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50 M	M³	0,06	38,04	2,28	1,73	0,55
72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	M²	0,30	1,30	0,39	0,30	0,09
14.10.111	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	0,88	47,20	41,35	31,41	9,94
		COMPOSIÇÃO						
		ALVENARIA TIPO CANALETA, DE BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL, USO REVESTIDO, COM DIMENSÕES DE 14 X 19 X 39 CM (L X H X C)	M²	0,48	41,81	20,07	15,25	4,82
10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	0,63	5,20	3,27	2,48	0,79
89993	SINAPI	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL	M³	0,04	587,27	26,36	20,02	6,34
06.12.020	CPOS	ATERRO MANUAL APLIADO DE ÁREA INTERNA COM MAÇO DE 30 KG	M³	0,02	39,16	0,94	0,71	0,23
88036	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL, MASSA/GRANEL, JERICA 90L, 30M	M³	0,04	30,58	1,10	0,84	0,26
17.02.060	CPOS	CHAPISCO FINO PENEIRADO	M²	3,57	5,61	20,03	15,21	4,82
17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	3,57	13,06	46,62	35,41	11,21
12.04.024	CPOS	REVESTIMENTO COM PASTILHAS ESMALTADAS 5,0X 5,0 CM	M²	3,57	198,55	708,82	538,42	170,40
44.03.510	CPOS	TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO, DN= 3/4"	UN	2,00	253,01	506,02	384,37	121,65
11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	0,02	106,10	2,55	1,94	0,61
46.01.020	CPOS	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	45,00	19,23	865,35	657,32	208,03
73922/004	SINAPI	PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M²	0,48	45,38	21,78	16,54	5,24
49.06.170	CPOS	GRELHA EM ALUMÍNIO FUNDIDO PARA CAIXAS E CANALETAS - LINHA COMERCIAL	M²	0,12	678,24	81,39	61,82	19,57
		TOTAL ITEM	13			2.553,28	1.939,47	613,81
		PINTURA						
33.01.060	CPOS	IMUNIZANTE PARA MADEIRA	M²	125,00	8,61	1.076,25	817,52	258,73
33.05.010	CPOS	VERNIZ FUNGICIDA PARA MADEIRA	M²	56,00	13,42	751,52	570,85	180,67
03.10.100	CPOS	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M²	426,00	5,02	2.138,52	1.624,42	514,10
33.11.020	CPOS	ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	89,00	26,66	2.372,74	1.802,33	570,41
33.10.010	CPOS	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	560,00	15,90	8.904,00	6.763,48	2.140,52
33.12.010	CPOS	ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M²	266,00	25,50	6.783,00	5.152,37	1.630,63
		TOTAL ITEM	14			22.026,03	16.730,97	5.295,06
		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
55.01.020	CPOS	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	8.378,50	2,20	18.432,70	14.001,48	4.431,22
34.20.380	CPOS	SUPORTE PARA APOIO DE BICICLETAS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 2 1/2"	UN.	10,00	311,00	3.110,00	2.362,36	747,64
		COMPOSIÇÃO						
		MESA EM CONCRETO INCLUSIVE BANCOS CURVOS	UN.	10,00	492,28	4.922,83	3.739,38	1.183,45
		COMPOSIÇÃO						
		LIXEIRA EM CHAPA DE AÇO E MADEIRA - 40 LITROS	UN.	10,00	619,71	6.197,11	4.707,33	1.489,79
35.04.140	CPOS	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM PÉS VAZADOS, DIMENSÕES 200 X 42 X 47 CM	UN.	14,00	326,83	4.575,62	3.475,64	1.099,98
		TOTAL ITEM				37.238,26	28.286,19	8.952,08
		TOTAL GERAL				982.857,07	746.578,23	236.278,84
		BDI	27,27%			268.025,12	203.591,88	64.433,24
		TOTAL GERAL COM BDI				1.250.882,20	950.170,12	300.712,08